
 

 

Pag. 1/3 

                                                                                           (PA Digitale – Procedura di gara progetto n. 22/2019) 

OGGETTO: Acquisizione servizio di catering in occasione del Convegno nazionale per la 
presentazione degli esiti del monitoraggio 2019 dei percorsi formativi realizzati dagli ITS – 
Roma, 14 maggio 2019 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  
CUP: B56C18004440001 
CIG: ZD32851651 
Determina a contrarre e impegno di spesa 
 
Missione: Ricerca e innovazione 
Programma 1) Ricerca per la didattica 
UPB: 113.1909 “Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni” 
Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.02.005  
 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 
convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 
Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 
Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale ente di ricerca dotato di autonomia scientifica, 
finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 
 
VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 
20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018. 
 
VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del Consiglio 
di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017; 
 
VISTA la nota, acquisita con ns. protocollo n. 40299 del 19/12/2018, con cui il MIUR ha affidato ad 
INDIRE il progetto per il monitoraggio e la valutazione dei percorsi ITS; 
 
CONSIDERATO che nell’ambito del sopracitato progetto, il MIUR – Direzione generale per gli 
ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione, ha programmato il 
Convegno Nazionale per la presentazione degli esiti del monitoraggio e valutazione 2019 dei percorsi 
formativi realizzati dagli ITS nel biennio 2015/2017, che si svolgerà a Roma in data 14 maggio presso 
la Sala Aldo Moro dello stesso Ministero; 
 
VISTA la nota del MIUR del 16 aprile, trasmessa a mezzo pec e acquisita al protocollo dell’Ente con 
n. 11418 del 17/04/2019 (allegato 1) con la quale viene richiesta la partecipazione di INDIRE 
nell’organizzazione del convegno, con particolare riferimento alla realizzazione del servizio di catering 
rivolto alle n. 170 persone invitate; 
 
DATO ATTO che nella sopracitata nota del MIUR viene esplicitamente richiesto di effettuare il 
suddetto servizio in collaborazione con l’Istituto Tecnico Agrario Statale Emilio Sereni di Roma; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
3
4
9
5
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
3
-
0
5
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/3 

VISTA la richiesta di cui all’allegato B (allegato 2), pervenuta da parte della Dott.ssa Antonella 
Zuccaro, Responsabile del Progetto ITS, di provvedere all’acquisizione dei seguenti servizi, 
procedendo mediante affidamento diretto all’Istituto Sereni di Roma: 
- 1 welcome coffee per 170 persone; 
- 1 light lunch a buffet/colazione di lavoro per 170 persone; 
 
RILEVATO che il suddetto modello “B” debitamente compilato e inserito in PA Digitale (proposta n. 
243 del 18.04.2019) ha compiuto tutto l’iter procedimentale ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a 
procedere del Direttore Generale dell’Ente (atto finale n. 227 del 23.04.2019);  

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e ss.mm.ii. 
ed, in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a); 
 
VISTO l’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012 convertito, con modifiche, dalla Legge n. 94/2012 che 
prevede, per l’acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a € 1.000,00 e inferiori alla soglia 
di rilievo comunitario, l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA) all’interno del portale degli “Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione” gestito dalla 
Consip S.p.A.; 
 
VISTO l’articolo 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che 
modifica l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non 
incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA per gli acquisti di beni e servizi da 1.000 euro a 5.000 euro:  
 
VISTI il preventivo trasmesso a mezzo pec dall’Istituto E. Sereni di Roma in data 08.05.2019 
(allegato 3, ns. prot. n. 12942 del 08/05/2019) e la dichiarazione sostitutiva di certificazione circa il 
possesso dei requisiti ex. art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e comunicazione del conto corrente 
dedicato (allegato 4, ns. prot. n. 12999 del 09.05.2019); 

DATO ATTO che ai sensi art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. i contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture sono stipulati, a pena di nullità, in modalità elettronica; 

DATO ATTO che nel caso di specie, il presente contratto si perfezionerà mediante sottoscrizione e 
contestuale invio mediante PEC del modulo d’ordine sottoscritto con firma digitale (allegato 5) 
all’Istituto E. Sereni; 

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva dell’Istituto Tecnico Agrario Emilio Sereni 
di Roma emesso da INAIL con validità sino al 10.0.2019, (ns. prot. n. 12704 del 07/05/2019, allegato 
6); 

ACQUISITI altresì i seguenti documenti: 

 casellario ANAC riservato alle annotazioni sugli operatori economici, dal quale si evince che 
non si sono annotazioni a carico dell’Istituto Sereni (ns. prot. n. 12708 del 07/05/2019, 
allegato 7); 

 visura camerale dal quale si evince che non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in 
corso o pregressa per l’Istituto (ns. prot. n. 12704 del 07/05/2019, allegato 8); 
 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
3
4
9
5
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
3
-
0
5
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/3 

DECRETA 

 di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii., la Dott.ssa Francesca Sbordoni; 
 

 di impegnare a favore dell’Istituto Tecnico Agrario Statale Emilio Sereni, CF 
80419420585/P.IVA 04977930587 con sede legale in Via Prenestina 1395 – 00132 Roma 
l’importo complessivo di € 4.172,73 (IVA al 10 % esclusa) ovvero € 4.590,00 (IVA al 10% 
inclusa) per lo svolgimento dei servizi meglio in premessa individuati, a valere sul capitolo 
113.1909 “Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni”, voce del piano dei 
conti integrato U.1.03.02.02.005, Missione: Ricerca e innovazione, Programma 1: ricerca per 
la didattica, Progetto: “ITS” – CUP: B56C18004440001;  
 

 di approvare e firmare digitalmente l’allegato buono d’ordine da trasmettersi mediante PEC 
ai fini del perfezionamento del contratto, dopo l’acquisizione del necessario impegno di spesa 
da parte del competente ufficio (vedi allegato 5);   

 

 di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente dei servizi 
finanziari; 
 

 di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla pubblicazione del 
presente provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella  sezione “Bandi di 
Gara e Contratti”.  
 
 

Visto 
Il Funzionario degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
Francesca Sbordoni 

                                    IL DIRETTORE GENERALE  
Flaminio Galli  

Visto 
Il Funzionario dei Servizi Finanziari 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Il Dirigente dei Servizi Finanziari 
Francesca Fontani 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
FS/oc 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
3
4
9
5
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
3
-
0
5
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

